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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá studiem cytotoxického působení derivátů

odvozených od aminofenolu – paracetamolu, p-aminofenolu.

Pro testování toxického působení derivátů byla použita lidská ledvinná

buněčná linie HK-2. Toxické působení látek na buněčnou viabilitu bylo

posuzováno v závislosti na jejich koncentracích a době inkubace. Změna

životaschopnosti buněk po expozici toxinů byla hodnocena testem WST-1.

Hladina intracelulárního glutathionu byla stanovena pomocí fluorescenční sondy

monochlorobimanu s fluorometrickou detekcí. Stav aktinových vláken

a buněčných jader byl sledován pomocí fluorescenčně značeného faloidinu

a sondy Hoechst za použití fluorescenční mikroskopie.

Buňky HK-2 byly inkubovány po dobu 4 a 24 hodin s toxiny o různé

koncentraci. Z výsledků WST-1 testu vyplývá, že toxicita látek stoupá s rostoucí

koncentrací a dobou inkubace. Bylo zjištěno, že snížení počtu životaschopných

buněk předchází snížení koncentrace glutathionu. Z celkových výsledků

vyplývá, že obě látky jsou pro HK-2 buněčnou linii toxické.
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ABSTRACT

The thesis deals with the study of the cytotoxic effect of aminophenol

derivatives - paracetamol, p-aminophenol.

The human renal cell line HK-2 was used to test the toxic effects of the

derivatives. The toxic effects of substances on cell viability were assessed in

relation to their concentrations and incubation time. The change in cell viability

after toxin exposure was assessed by the WST-1 test. The level of intracellular

glutathione was determined using a fluorescent probe, i.e. monochlorobimane,

with fluorometric detection. Actin filaments and cell nuclei were visualized by

phalloidin and Hoechst probes, respectively, using fluorescence microscopy.

HK-2 cells were incubated for 4 and 24 hours with toxins of various

concentrations. The results of the WST-1 test show that the toxicity of the

substances enhanced with increasing concentration and incubation time.

In addition, we found that a reduction of the number of viable cells precedes

reduction of glutathione concentration. The overall results show that both

substances are toxic in the HK-2 cell line.
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1 ÚVOD

Při vývoji nových léčiv se klade velký důraz na optimalizaci léčebných

přínosů a minimalizaci možných nežádoucích účinků. V posledních letech

dochází k čím dál častějšímu užívání antipyretických a analgetických přípravků,

což zapříčinilo především užívání analgetik bez lékařského předpisu. Vhodnost

tohoto volného prodeje je předmětem mnoha diskuzí zejména s ohledem

na značná zdravotní rizika při nevhodném užití léku, včetně projevů intoxikace

a nežádoucích účinků, kterými jsou hlavně nefrotoxicita a hepatotoxicita,

přičemž hepatotoxicita patří mezi hlavní příčiny morbidity a mortality

zapříčiněné užíváním léčiv na celém světě a zároveň je také jedním

z nejčastějších důvodů pro stažení léků z trhu.

Při testování toxicity léčiv in vitro se používají buněčné linie. Stanovení

toxicity a určení biologické aktivity patří k základním testům při testování nových

léčiv. K posuzování cytotoxicity je v současné době k dispozici široká škála

in vitro testů. Může se hodnotit množství komponent uvolněných z buňky

s následným měřením enzymatické aktivity, nebo např. může být měřena

intracelulární enzymatická aktivita, kterou buňka ztrácí při porušení membrány.

Další možností je detekce vybraných parametrů metabolické aktivity

(WST-1test), nebo testy detekující apoptózu, které jsou založené na kaspázové

aktivitě.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Buněčné linie

Buněčné linie jsou nesmrtelné buněčné kultury, které se množí

ve vhodných médiích za určitých podmínek. Často se využívají při výzkumu

místo primárních buněk, neboť mají velmi podobné, nebo dokonce stejné

morfologické a funkční vlastnosti jako buňky primární. Poskytují čistou populaci

buněk, což představuje velkou výhodu, protože poskytují konzistentní vzorek

a reprodukovatelné výsledky. Dále poskytují víceméně neomezený přísun

materiálu a nemusí se zde řešit etické problémy spojené s používáním

a následným poškozením, případně zničením lidských nebo živočišných tkání.

Naopak nevýhodu můžeme spatřovat ve složení kultivačních médií, která

nemají identické složení jako vnitřní prostředí organismu. U buněk může

tím pádem docházet ke změnám morfologie, exprese genů, nebo citlivosti

na různé podněty. Kultivační zařízení pro buněčné linie jsou velmi nákladná

a zároveň i jednorázový sterilní spotřební materiál zvyšuje finanční náročnost

celé metodiky.

Buněčné linie způsobily revoluci ve vědeckém výzkumu a využívají se při

výrobě vakcín, při testování toxicity a metabolismu léčiv, produkci protilátek,

studiu genových funkcí, tvorbě umělých tkání a syntéze biologických sloučenin.

Díky neustálému vývoji a inovacím v oblasti moderní buněčné biologie

a medicíny je využívání těchto technologií stále univerzálnější (Kaur, 2012).

Zdrojem buněk pro založení nové linie bývá laboratorní zvíře nebo

člověk. Takto vytvořené kultury se nazývají primární. Použité buňky mohou být

izolované z normální nebo z nádorové tkáně. Linie normálních buněk mají

omezenou životnost, dochází ke stárnutí kultury, kdy se mění jejich vlastnosti

a přestávají se dělit. Naopak nádorové buňky se lépe množí, snáze se kultivují

a nepodléhají procesu stárnutí. Buněčné linie se mohou ale také získat

od jiných laboratoří nebo ze sbírek. Mezi nejznámější sbírky patří European

Collection of Cell Cultures (ECCC) a American Type Cell Collection (ATCC).

Životaschopnost, neboli viabilita buněk se vyjadřuje jako procento živých

buněk z celé kultivované populace. Aby se udržovala životaschopnost

a proliferace buněk v systému in vitro, musí být zajištěny vhodné kultivační

podmínky, jako jsou teplota, složení plynů a média a charakter kultivační
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nádoby. Kvalita kultivačního média a technika přípravy linií jsou velmi důležité

aspekty při pěstování buněčných linií a celá práce vyžaduje čistotu a přesnost.

Buňky se kultivují v inkubátorech, které zajišťují optimální podmínky

pro růst. Kultivační teplota je většinou 37 °C, relativní vlhkost v inkubátorech

se pohybuje okolo 90 % a atmosféra je obohacena o zvýšené množství

CO2 (5 %). Základním a nezbytným vybavením buněčné laboratoře je laminární

box, který umožňuje sterilní práci v prostředí s filtrovaným vzduchem. Kromě

inkubátoru a laminárního boxu musí být laboratoře vybaveny obvyklými

laboratorními pomůckami a přístroji, jako je mikroskop, vodní lázeň, centrifuga,

chladnička a mraznička, atd.

Média pro kultivaci bývají upravena tak, aby co nejvíce napodobovala

extracelulární prostředí in vivo, a aby obsahovala množství živin a látky

potřebné pro život a růst buněčných kultur. Mezi takovéto látky patří vitamíny,

bílkoviny, glukóza, růstové faktory, peptidy, inzulín apod. Existují média

bezsérová nebo klasická se sérem. Do bezsérových médií se přidávají všechny

potřebné látky, aby vzniklo komplexnější médium, jehož vývoj je podstatně delší

a dražší. U médií se sérem se tedy přidává sérum, které dodá buňkám řadu

biologicky významných látek. Nejčastěji se používá fetální bovinní sérum.

Výměna médií se většinou provádí 2-3x týdně.

Většina takto pěstovaných buněk jsou buňky adherentní, které rostou

přisedlé na povrchu kultivační nádoby. Povrchy bývají upraveny potahem

polypeptidů složených z aminokyselin s polárním postranním řetězcem. Některé

buňky se naopak kultivují v suspenzi. Jedná se tedy o buňky suspenzní a jsou

to především krevní buňky. Adheze těchto buněk by mohla způsobit

transformaci do jiného buněčného typu (Chisti, 2000).

Buňky se množí exponenciálně do té doby, než se dostanou

do stacionární fáze a jejich růst se začne zpomalovat. Při práci s buněčnými

liniemi se usiluje o udržení buněk v exponenciální fázi a těsně před dosažením

fáze stacionární se buňky pasážují. Jedná se o subkultivaci, kdy se část buněk

přesadí do nové kultivační nádoby a vhodně se naředí čerstvým médiem,

aby se mohly dále množit. Buňky se v kultivačních nádobách navzájem

ovlivňují. Pokud je v kultuře buněk málo, množí se pomaleji kvůli nedostatečné

koncentraci růstových faktorů a může dokonce dojít až k apoptóze. Naopak


[…]


v buněčné cytoplazmě (Kendig, 2006).

Jiná vědecká studie pomocí renálních epiteliálních buněk LLC-PK1

prokázala selektivní cytoprotekci kyseliny all-trans retinové (ATRA) vůči

chemikáliím, které indukují onkotickou/nekrotickou buněčnou smrt epiteliálních

buněk ledvin, mezi kterými byl testován i PAP. U tohoto toxinu byly detekovány

jen mírné účinky cytoprotekce. Závěrem této práce vědci uvedli, že porozumění

mechanismu cytoprotekce zprostředkované ATRA může poskytnout informace,

které pomohou při vývoji nových terapeutických zásahů při stavech, jako

je poškození ledvin indukované chemickými látkami, renální ischemie,

reperfuzní poškození nebo hypoxie (Sapiro, 2017).

Další studie z roku 2007 testovala hypotézu společné cytoprotekce

po iniciování stresu endoplazmatického retikula (ER) pro buněčné linie ledvin –

LLC-PK1, NRK-52E, HEK293, MDCK. Jako induktory stresu byly použity

tunicamycin, thapsigargin a oxidovaný dithiothreitol, které vedly ke zvýšení

exprese proteinů GRP78 a GRP94 v závislosti na dávce. Velikosti indukce

stresu byla závislá na použitém induktoru a na buněčné linii. Oxidovaný

dithiothreitol byl účinný při snižování toxicity u všech buněčných linií.

U tunicamycinu a thapsigarginu byla ochrana variabilní. Toxicita léčiv

(cisplatina, gentamicin, glyoxylát, cyklosporin A, PAP) byla významně snížena

v buňkách předem inkubovaných s tunicamycinem nebo oxidovaným

dithiothreitolem. Výsledky této práce poukazují na to, že podněcování stresu ER

nabízí cytoprotekci proti klinicky relevantním nefrotoxinům v ledvinných

buněčných liniích z více druhů, avšak mezi buněčnými liniemi byly patrné

rozdíly, a to vše podporuje zkoumanou hypotézu, že ER se podílí

na nefrotoxicitě indukované léky (Peyrou, 2007).
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7 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo charakterizovat buněčné poškození způsobené

deriváty odvozenými od aminofenolu, konkrétně paracetamolem

a p-aminofenolem, na lidské renální buněčné linii HK-2. Podle literatury bylo

u obou toxinů předpokládáno cytotoxické působení na ledvinné buňky,

což se nám podařilo provedenými experimenty potvrdit.

Z výsledků vyplývá, že paracetamol (1 mM; 10 mM) působil na buňky

výrazně toxicky, avšak ani po 24 hodinách inkubace nedošlo k vyčerpání

glutathionu jako se tomu děje při hepatotoxickém působení toho léčiva.

Překvapujícím zjištěním bylo toxické působení p-aminofenolu (0,5 mM

a 1 mM), kdy byly již po 4hodinové inkubaci naměřeny téměř nulové hodnoty

koncentrace glutathionu i buněčné viability. Naopak další nižší koncentrace

p-aminofenolu (0,001 mM; 0,01 mM a 0,1 mM) neměly na buňky žádný zásadní

vliv a docházelo jen k mírnému poklesu obou detekovaných hodnot.
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9 PŘÍLOHY – data ke grafům

Příloha I (Graf 2): Změny v buněčné viabilitě po působení acetaminofenu

(APAP) a p-aminofenolu (PAP). HK-2 buňky, 4 hod. Test WST-1 (440 nm);

kontrola (CTRL) = 100 %; průměr ± SD; n=5.

Toxin
Koncentrace

(mM)

Buněčná viabilita

(Průměr ± SD)

Kontrola 0 100 ± 5 %

APAP 1 99 ± 2 %

10 102 ± 2 %

PAP 0,001 98 ± 7 %

0,01 98 ± 7 %

0,1 96 ± 3 %

0,5 4 ± 2 %

1 2 ± 1 %
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Příloha II (Graf 3): Změny v koncentraci GSH po působení acetaminofenu

(APAP) a p-aminofenolu (PAP). HK-2 buňky, 4 hod. Test fluorometrické

stanovení monochlorobiamnů; kontrola (CTRL) = 100 %; průměr ± SD; n=5.

Toxin
Koncentrace

(mM)

Koncentrace GSH

(Průměr ± SD)

Kontrola 0 100 ± 4 %

APAP 1 88 ± 3 %

10 65 ± 5 %

PAP 0,001 97 ± 7 %

0,01 99 ± 4 %

0,1 79 ± 3 %

0,5 8 ± 1 %

1 0 %
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Příloha III (Graf 4): Změny v buněčné viabilitě po působení acetaminofenu

(APAP) a p-aminofenolu (PAP). HK-2 buňky, 24 hod. Test WST-1 (440 nm);

kontrola (CTRL) = 100 %; průměr ± SD; n=5.

Toxin
Koncentrace

(mM)

Buněčná viabilita

(Průměr ± SD)

Kontrola 0 100 ± 4 %

APAP 1 83 ± 2 %

10 68 ± 2 %

PAP 0,001 93 ± 2 %

0,01 84 ± 3 %

0,1 98 ± 3 %

0,5 0 %

1 0 %
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Příloha IV (Graf 5): Změny v koncentraci GSH po působení acetaminofenu

(APAP) a p-aminofenolu (PAP). HK-2 buňky, 24 hod. Test fluorometrické

stanovení monochlorobiamnů; kontrola (CTRL) = 100 %; průměr ± SD; n=5.

Toxin
Koncentrace

(mM)

Koncentrace GSH

(Průměr ± SD)

Kontrola 0 100 ± 3 %

APAP 1 89 ± 2 %

10 41 ± 4 %

PAP 0,001 100 ± 3 %

0,01 94 ± 3 %

0,1 59 ± 1 %

0,5 0 %

1 0 %