Univerzita
Pardubice
Fakulta
chemicko-technologická

Diplomová práce: **Toxicita aminofenolických léčiv**

Autor: Bc. Monika Brožová

Vedoucí diplomové práce: doc. RNDr. Tomáš Roušar, Ph.D.

Cílem diplomové práce Bc. Moniky Brožové bylo charakterizovat a porovnat nefrotoxicitu dvou aminofenolických látek, a to acetaminofenolu a aminofenonu. Porovnání míry nefrotoxicity obou látek bylo provedeno na linii ledvinných buněk *in vitro*, kdy byly k charakterizaci buněčného poškození použity spektrofotometrické i fluorometrické metody. Bc. Monika Brožová se při zpracování své diplomové práce naučila všechny tyto metodické postupy využívat v rámci rutinní praxe. Jednalo se především o pasážování adherentní buněčné linie, přípravu buněk k experimentům pro následné testování viability, jejich provedení pomocí mikroskopických i biochemických metod a následné vyhodnocení. Během své laboratorní práce studentka postupovala velmi pečlivě, svědomitě a činnost na svěřeném výzkumném úkolu probíhala naprosto bez komplikací. Co se týče stránky formální, je práce členěna dle klasického schématu, rozsah je dostatečný, text je sepsán přehledně a věcně, včetně grafických doplňků, fotografií a citací. Výsledky v práci obsažené navíc mají vysokou přidanou hodnotu k pochopení mechanismu nefrotoxicity testovaných látek, neboť bylo po studiu literatury zjištěno, že tato studie jako první testovala působení aminofenolu v podmínkách *in vitro* na lidských renálních buňkách.

Diplomová práce Bc. Moniky Brožové zcela splňuje všechny původně kladené cíle, celkově ji považuji za velmi zdařilou, kvalitní a **doporučuji ji k obhajobě.**

Závěrečné hodnocení diplomové práce: **A**

V Pardubicích 3.6.2020

doc. RNDr. Tomáš Roušar, Ph.D.